⁴¹⁹ D. L. 7, 149: ταύτην δὲ καὶ τοῦ συμφέροντος στοχάζεσθαι καὶ ἡδονῆς, ὡς δῆλον ἐκ τῆς τοῦ ἀνθρώπου δημιουργίας. Καθ'εἰμαρμένην δὲ φασι τὰ πάντα γίνεσθαι Χρύσιππος ἐν τοῖς Περὶ εἰμαρμένης καὶ Ποσειδώνιος ἐν δευτέρῳ Περὶ εἰμαρμένης καὶ Ζήνων, Βόηθος δ'ἐν πρώτῳ Περὶ εἰμαρμένης. ἔστι δ'εἰμαρμένη αἰτία τῶν ὄντων εἰρομένη ἢ λόγος καθ'ὃν ὁ κόσμος διεξάγεται. καὶ μὴν καὶ μαντικὴν ὑφεστάναι πᾶσάν φασι, εἰ καὶ πρόνοιαν εἶναι· καὶ αὐτὴν καὶ τέχνην ἀποφαίνουσι διὰ τινὰς ἐκβάσεις, ὡς φησι Ζήνων τε καὶ Χρύσιππος ἐν τῷ δευτέρῳ Περὶ μαντικῆς καὶ Ἀθηνόδωρος καὶ Ποσειδώνιος ἐν τῷ δωδεκάτῳ τοῦ Φυσικοῦ λόγου καὶ ἐν τῷ πέμπτῳ Περὶ μαντικῆς. ὁ μὲν γὰρ Παναίτιος ἀνυπόστατον αὐτὴν φησιν.

⁴²⁰ Sext. Emp. *P.* 3, 15.

⁴²¹ A tal proposito rimando agli studi condotti da Woldemar Görler (1987), da Dorothea Frede (1987), Duhot (1989) e Anna Maria Ioppolo (1994).

Chrysippus autem cum et necessitatem improbaret et nihil vellet sine praepositis causis evenire, causarum genera distinguit, ut et necessitatem effugiat et retineat fatum. «Causarum enim», inquit, «aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantes et proximae. Quam ob rem, cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intellegi volumus: causis perfectis et principalibus, sed causis adiuvantibus [antecedentibus] et proximis». Itaque illi rationi, quam paulo ante conclusi, sic occurrit: si omnia fato fiant, sequi illud quidem, ut omnia causis fiant antepositis, verum non principalibus causis et perfectis, sed adiuvantibus et proximis. Quae si ipsae non sunt in nostra potestate, non sequitur, ut ne adpetitus quidem sit in nostra potestate. At hoc sequeretur, si omnia perfectis et principalibus causis fieri diceremus, ut, cum eae causae non essent in nostra potestate, ne ille quidem esset in nostra potestate. (Cic. fat. 41-42)

Seguendo l'insegnamento di Crisippo, Cicerone separerebbe le *causae adiuvantes et proximae* dalle *causae perfectae et principales* e continuerebbe, poi, identificando le *causae antecedentes*, (cfr. fat. 9) prescritte dal fato con le *causae adiuvantes et proximae*. Pertanto se ne deduce che:

– le *causae antecedentes* sono cause esterne che si sottraggono alla volontà umana perché stabilite *ex ante* dal fato e non producono alcun effetto con necessità;

– le *causae adiuvantes et proximae* sono cause esterne che concorrono tra di loro a produrre un effetto;

– le *causae perfectae et principales* sono interne e generano un effetto con necessità.

Passando quindi ad analizzare gli appellativi usati da Cicerone per identificare le cause crisippee, la prima domanda che ci si è posti è se le coppie di aggettivi scelte per classificare le cause siano sinonimiche, e pertanto commutabili, o se indichino due differenti aspetti qualitativi della medesima causa.